comes Georgius Thurzó. 

Kivűl : Par ia literarum ad Gábrielem Bethlen die 10. Febr . A° 
1 6 1 6 . datarum. 

(Másolat az orsz. l tár kincs, oszt, Act. Thurz . Fasc. 101 . ad Nr. 4.) 

X X X V I . 
1616. f e b r . 4. 

Bethlen Gábor II. Mátyásnak Homonnai támadási törekvéseiről részletes 
adatokat közöl. 

Sacratissima Caesarea Regiaeque Maiestas stb. 
Seruitiorum stb. 
Tertius supra decimum vertitur dies, ex quo ad sacra-

tissiinam Caes. Regiamque Maiestatem Vestram generosum 
Stepbanum Konaczocziiiiii aulae nostrae secretarium cursu 
celeriore expediui, solenniter ea signiíicaturus, quibus in hijs 
partibus pax publica insurrectione Homonnaiana periclitatur, 
quae sub liisce diebus etiam Haidonum concitatione, bande-
riorum erectione, et (ut fama est) externorum militum Poloni-
corum introductione, rerum experimento creuisse potius quam 
decreuisse diuulgatur. Is cum ne quicquam iuris in principatu 
Transsyluaniae praetendere queat, solo mandato atque permis-
sione Vestrae Caesareae Regiaeque Maiestatis ista moliri glo-
riatur. Quod etsi nequaquam mihi persuadeo, prouidendum 
tamen est absque violatione publici foederis ac laesione Maie-
statis Vestrae, quicquid in isto casu ius lexque naturae 
dictauerit. 

Interim post ablegationem praeseripti tabellarij mei lite-
ras a Maiestate Vestra Pragae octauo die Decembris exara-
tas, vigesimo septimo Januarij, quinquaginta scilicet post ema-
nationem diebus (ubi tantopere sint remoratae ignorans) accepi; 

tercio verő post die paria literarum similiter ad spectabilem 
ac magnificum dominum Daroczium datarum cum sera ipsius 
admonitione legi. 

In prioribus praeter religionis catholicae commendatio-
nem, ubi de conseruatione arcium Lippa et Jenő suum per 
oratorem propediem Constantinopolim expediendum auxilium 
clementer offert, utque tam Maiestatis Yestrae quam mei etiam 
oratoris actiones ex transactione Tyrnauiensi congruant, de 
actionibus mei oratoris plenius edoceri Maiestas Vestra velit. 
propensam lianc euisdem erga me negotiaque benignitateni 
vehementer exosculor: sed ex bisce non obscure, nec sine 
dolore. mihi coliigere licet, in conseruatione locorum illorum 
per tractatum cum Ambet Tihaya aut Aly passa nequaquam 
in aula Maiestatis Yestrae profectum esse; per literas vero 
aut oratorem contmuum utrum in porta Ottomannica tentaue-
rit aut praestiterit aliquid, similiter ignoro. Legátus autem 
meus quid agat aut egerit bactenus apud Ottomannum, cum 
sciam in dies Maiestati Yestrae ab ipsius oratore diligentissime 
perseribi, non arbitror multis ea Yestrae Maiestati perseribere 
necessarium. Is in initio Octobris a me expeditus, toto No-
uembri ad octauum usque Decembris Sultbani ex Asia redi-
tum expectauit; decimo tertio Nouembris (hibásan Decembris 
helyett) in conspectum adductus coram octo vezirijs publicam 
habuisse audientiam seribit; deinde res octo integris diebus 
in silentio mansit; vigesima prima Decembris eunucbus Me-
liemett vezirius ad priuatum eos tractatum incitans primo 
verbis atrocibus uniuersalem defectionem ab obsequio Otto-
mannorum et Yestrae Maiestati adhaesionem ex suggestione 
Alij bassae exprobrauit. 

Eam obiectionem cum obsidis munerumque oblatione 
legátus meus diluisset, nec quicquam aliud praeter simplicem 
pacificationem bonaeque vicinitatis inter Sacratissimam Ye-
stram Caesaream Regiamque Maiestatem et me conseruatio-
nem interuenisse affirmasset, statim in symbolum veri ac recti 
obsequij arcium Lippa et Jeneo resignationem petiuit. Ea in 
re tanta acerbitate progressus fűit, ut vitae ac necis diserimen 
certissimum pro illis legato meo il)idem comminatus sit. Yerum 
is longa maiore, quam quis unquam sperasset, audacia, arbit-
rium quidem necis et vitae eo loci in ipsorum potestate esse 
positum asseruit, sed arces vei tradere vei promittere non ad 
se neque ad legationem suam pertinere. Dona, promissiones. 
bonorum verborum rationumque deliniamenta ne auribus qui-
dem admittere voluit. Causam buius tantae pertinaciae assi-
gnauit Sulthanum per Alij passam diligenter fuisse antea 
praemonitum, si promotioni in principatum Transsyluaniae 

Homonnaianae consentiret, non solum Lippam et -Teneo, sed 
tractum terrarum duplo rnaiorem ad Alpes usque Ferreae 
portae sibi ab Homonnaio esse promissum. Ideoque ne meos 
in conspectum suum legatos admitteret, vei obsidem pro Tran-
syluania reciperet, sedomnes et singulos, totamque legationem, 
ut a ine fűit adornata, sibi suae diligentiae committendo, facil-
lime ea occasione receptionem arcium perfici posse sulthano et 
vezirijs niaximopere suasserat. Verum ipsum ab Alij passa, ut 
ipse putabat, murum aheneum constructum industria legati 
mei Deo dante, maximis cum eunucbo colluctationibus, tandem 
destruxit, euicitque, ut nec ad Alij passam remitteretur, et 
qualiscunque resolutio ab ipso sulthano eiusque porta fulgida, 
et non a cliente seruoque extra portám constituto acciperetur. 
Atque hactenus de statu mei oratoris ex literis posterius ab 
eodem acceptis docere Yestram Maiestatem Caesaream Regi-
amque possum. Yltimam resolutionem, eum nec ipse vezirius 
expresserit, mihi etiam perscribere legátus nequaquam potuit; 
quein, cum tres integros menses iam in porta expleuerit, acce-
pta liucusque íinali resolutione in reditu esse crediderim. Cur-
sores etiam ob maximas Danubij tempestates, qui tota liac 
liyeme gelu quidem miscere aquas sed in solidum congelascere 
nequiuit, rariores ab eo habere potui. Hijs ita stantibus cum 
oratorem Maiestatis Yestrae Caesareae Regiaeque Praga ad 
huc Constantinopolim expediendum intelligam, quomodo opis 
aliquid aut auxilij meo oratori iam accepta qualicunque reso-
lutione et in reditu existenti ferre queat, clementi eiusdem 
iudicio relinquo. 

Ex paribus porro ad dominum Daroczium datarum nego-
tium arcium maioribus inuolui difficultatibus videó, ubi certis 
rumoribus nouiter factas promissiones, ac inscijs neque con-
sentientibus prouinciae statibus deditionem illarum me cogi-
tare Maiestas Yestrae non obscure insinuat. Qua culpa me iam 
duorum integrorum et medij annorum spacio accusari, et sem-
per meos delatores falsitatis conuictos, mirari satis nequeo, 
quo fundamento rumor iste fidem sibi fecerit ? cum si is ani-
mus eaque mihi intentio esset, facile rumores huiusmodi facto 
praeuenire possem; aut quid opus esset sumptibus immensis 
tam solennem legationem, donorum munerumque longo ac 
splendido apparatu, ad demulcendos Ottomannoruni animos 
adornare, et in portám Ottomannicam mittere ? Res et facta 
mea, imperátor clementissime, fictis illis rumoribus oppono, 
maximé vero personam venerandi senis legati et oratoris mei, 
qui ex nomine, ut credo, Yestrae Maiestati optime notus, in 
transactione Tyrnauiensi ex meis commissarijs unus, sub fidei 
sacramento ad onmimoclam eius conseruationem astrictissimus, 

lionestae apud omues a iuuentute existimationis liomo; quis 
credat cum tali studio publicam et tanti momenti legationem 
subijse, ut cum detrimento nominis sui, absque ullo vei publico 
vei priuato commodo suo, animae iam morti propiuquautis 
jacturam acquireret? 

Inuitis autem et non consentientibus Transsyluaniae sta-
tibus nedűm finitimarum arcium abalienatione, sed minoribus 
etiam momenti negotijs, adhuc tempore inaugurationis valde 
fui sumque ab ordinibus circumscriptus, extra cuius limites 
vei tantillum diuagari milii nequaquam integrum est. Cae-
terum quae sit sententia statum et ordinum de locorum isto-
rum conditione, voluissem equidem, si Maiestas Yestra per 
peculiares literas eos bac de re monere et interrogare dignata 
fuisset, animique ipsorum sententiam libere eidem per literas 
exposuissent. E t niliil obstat, quin in posterum etiam siue per 
literas maluerit, siue aliquem ad boc delegatum commissarium 
nominando, quem ego ad comitia publica inuitare nequaquam 
grauabor, ne me clandestinae alicuius macliinationis iusimu-
lare queat, rei veritatem indagauerit. 

Maximé vero, cum graues etiam comminationes capitis 
videlicet fortunarumque periculum ex bis causari Yestra Maie-
stas Caesarea üegiaque posuerit; certe a porta etiam similes 
vei borribiliores (si qua tamen liorribilior comminatio esse 
poterit) audimus, perpetuam scilicet dulcissimae patriae amis-
sionem. Miseri nos mortales! ubi nobis refugium quaerendum ? 
vei utri minitanti prius collá plectenda tradenda ? Deus Deus, 
utraque potestas nulla nostra culpa, pro nostris ipsorum bonis 
nobis minatur. Ista valeant. Cardo vero rei controuersae stat 
in transactione Tyrnauiensi, quae conseruationem locorum 
illorum toto studio conatuque nobis imponit. Ea verba quali-
ter et quo sensu accipi debeant, quanta protestatione a meis 
commissarijs admissa, in viuis adbuc sunt excepto uno reue-
rendissimo domino piae memoriae cardinale, testari facile 
poterunt; nec synceram illorum explicationem optimam Maie-
statis Vestrae etiam conscientiam latere certo scio. Ego in illa 
limitatione in conseruatione illorum locorum hactenus perrexi, 
pergamque in posterum, ne latum quidem unquem ab ea 
discedens. 

Sub sole et nuperrime acta sunt ista mitissime Caesar, 
sub sole gerentur etiam omnes nostrae actiones, coram deo 
orbeque Cliristiano in complemento initi foederis procedimus; 
nil tani in obscuro et in tenebris fieri poterit, quod tandem in 
apricum venire non debeat. Itaque Maiestati Vestrae Caesa-
reae Kegiaeque ob istas aemulorum meorum indiguissimas 
accusationes, quibus coram Vestra Maiestate in existimatione 

honoris et üdém clientelamque recipere dignata est, patiatur 
tandem tanta seruitute talique existimatione apud eandem 
viuere, ut íictos ab aduersarijs meis rumores ne simpliciter 
synceritatis et fidei meae luci opponat, aut eam pro istis in 
dubium vocando commoueatur, quod in alijs omnibus suis actio-
nibus praestare sólet, sed saltem aequi iudicis officium sequuta, 
qui me apud Maiestatem Yestram, quibusque de rebus accu-
sent, nominetenus reuelando, aut quod maximé vellem literas 
etiam eorundem in specie non nunquam transmittendo, vicis-
sim ex parte mea iustam et qualem adferre possem excusatio-
nem clementer admittendo, quidquid inter utrosque iustum 
fuerit, falsario impune non relicto, pro sua autboritate Cae-
sarea Regiaque dignum omnibus exemplum statuere dignetur. 

In negotio religionis catbolicae, ubi ad normám trans-
actionis Tyrnauiensis innuere videtur non semel Yestrae Maie-
stati Caes. Regiaeque significaui conditionem illius publicis 
ordinum Transsyluanicorum constitutionibus et sanctionibus 
metiri, et quae hactenus in illám partém a me praestita sunt, 
ut ut ex ipsa transactione non obligarer, ad peculiarem tamen 
Yestrae Maiestatis requisitionem, in quibus modum et occa-
sionem pro diuersitate ingeniorum reperire potui, libenter me 
clementi eiusdem voluntati accomodare conatus sum, par in 
posterum etiam studium erga eam rem conseruaturus. 

Denique ex porta mihi scribitur, maximum illum ha-
mum Tartarorum Asiaticum, quem AVzbeghum vocant, vires 
Persarum ex instigatione sulthani valde attriuisse, tertiam re-
gnorum partém occupasse, Persam Sophum ad externas ditio-
num suarum oras reclusum haerere, pacem multis nominibus 
apud sulthanum urgere, sollicitare, sulthanum hactenus ne 
mentionem quidem illius admittere uoluisse, spem tamen inter 
vezirios de pace transigenda subobscure versari. 

Polonos et ab illis inductum vaiuodam Alexandrum 
hucusque sulthanus pati in Moldauia noluit, expulsus ab ipsis 
Stephanus vaiuoda, cum exiguis Turcarum et Transalpinorum 
viribus redux, tertiam Moldauiae partém recepit, aliquot Tur-
carum auxilia sedibus excita ad ripam Danubij ob nimias pro 
tempore hyberno tempestates haerentia praestolaturus. Cui de 
auxilio ferendo ego etiam a sulthano sollicitor. De quorum 
omnium ulteriori exitu ubi certiora accepero, Yestram Maie-
statem Caes. Regiamque non celabo. Ac cum liijs clementiae 
et fauori euisdem Caesareo Regioque singulari me meaque 
omnia humilime commendo. Conseruet Deus Maiestatem Y. 
C. R. ad annos plurimos foeliciter imperantem. Dátum in